1

会 議 録（要点記録）
会議の名称 令和６年度第２回小金井市居住支援協議会

事務局 小金井市都市整備部まちづくり推進課

開催日時 令和６年１１月１８日（月）午前 10時 00分～午前 11時 00分

開催場所 小金井市役所第二庁舎８階 ８０１会議室

出席者（敬称略） 会 長：公益社団法人全日本不動産協会東京都本部多摩中央支部

石原 孝治

会 員：公益社団法人東京都宅地建物取引業協会第１１ブロック

    土屋 丈

    社会福祉法人小金井市社会福祉協議会 近江屋 哉子

    地域福祉課長 根本 礼太

    自立生活支援課長 天野 文隆

    高齢福祉担当課長 礒端 洋充

    地域包括支援センター 髙野 美子

    子育て支援課長 鈴木 美苗子

欠席者（敬称略） 副会長：都市整備部長 若藤 実

    まちづくり推進課長 堀池 浩二

事務局出席者 まちづくり推進課住宅係長  倉澤 亮

まちづくり推進課住宅係主任 岡本 幸宏

会議次第 １ 報告事項

 ⑴ （資料１）居住支援相談窓口等の報告

 ⑵ （資料２）令和６年度小金井市居住支援協議会部会報告

 ⑶ （資料３）住宅セーフティネット制度の見直し内容

 ⑷ （資料４）生活困窮者自立支援法等改正について

２ 協議事項

 ⑴ （資料５）福祉関係者向けガイドブック（案）

 ⑵ （資料６）不動産関係者向けガイドブック（案）

 ⑶ （資料７）令和７年度以降の居住支援協議会について

３ その他

会議結果 １ 報告事項

 ⑴ （資料１）居住支援相談窓口等の報告

   居住支援相談窓口の相談状況について報告した。

 ⑶ （資料３）住宅セーフティネット制度の見直し内容

   住宅セーフティネット制度の見直し内容について報告した。

 ⑷ （資料４）生活困窮者自立支援法等改正について

   生活困窮者自立支援法等改正について報告した。

 ⑵ （資料２）令和６年度小金井市居住支援協議会部会報告

   小金井市居住支援協議会部会長から全４回の活動状況の報告

を行った。

２ 協議事項

 ⑴ 福祉関係者向けガイドブック（案）

 ⑵ 不動産関係者向けガイドブック（案）

   ガイドブックに関する質問・意見等はなかった。

 ⑶ （資料７）令和７年度以降の居住支援協議会について

2

   令和７年度以降の小金井市居住支援協議会の実施内容につい

て、空家の活用、受け入れ体制の検討、ソフト面での支援、大家

のメリットの検討などの意見が提案された。

３ その他

  次年度の日程について、令和７年度は５月ごろと１１月ごろに開

催を予定しており、会議室が確保でき次第改めて日程を連絡する旨

を報告した。

配布資料 資料１ 居住支援相談窓口等の報告

資料２ 令和６年度小金井市居住支援協議会部会報告

資料３ 住宅セーフティネット制度の見直し内容

資料４ 生活困窮者自立支援法等改正について

資料５ 福祉関係者向けガイドブック（案）

資料６ 不動産関係者向けガイドブック（案）

資料７ 令和７年度以降の居住支援協議会について